*grediamur civitatem munitam, et silicamur ibi: quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam fellis: peccavimus enim Domino,*

15 *Expectavimus pacem, et non erat bonum: tempus medietatis, et ecce formido,*

16 *A Dan auditus est fremitus equorum ejus; á voce hinnituum pugnatorum ejus commota est omnis terra: et venerunt, et devoraverunt terram, et plenitudinem ejus; urbem et habitatores ejus.*

17 *Quia ecce ego mittam cobis serpentes regulos, quibus non est incantatio; et mordebunt eos, ait Dominus.*

18 *Dolor meus super dolorem, in me cor meum marens.*

19 *Ecce vox clamoris filia populi mei de terra longinqua: Nunquid Dominus non est in Sion, aut rex ejus non est in ea? Quare ergo me ad iraudiniam conceitaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis?*

20 *Transiit messis, finita est aestas, et nos salvati non sumus.*

21 *Super contritione filia populi mei contritus sum et contristatus, stupor obtinuit me.*

22 *Nunquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filia populi mei?*

1 Dirán los juhos de los pueblos.  
2 Esto es, muramos. Este sentido tiene el collar: segun se lee tambien en el c. XXV. ver. 37. XLIX. v. 26., etc. S. Gerónimo lo entiendo como una expresion de ánimo ya desesperado del auxilio de Dios.  
3 Despues cap. IX. v. 15.  
4 Vaticinado ó prometido por los profetas.  
5 Despues c. XIV. v. 19.  
6 Véase Saln. LVII. v. 5. Nota.  
7 Aquí habla el Profeta.

*(dirán ellos 1) juntémonos, y entremos en la ciudad fuerte, y esténomos allí callando 2; puesto que el Señor Dios nuestro nos ha condenado al silencio, y nos ha dado á beber agua de hiel 3 por haber pecado contra el Señor.*

15 *Aguardando estamos la paz, y este bien no viene: que llegue el tiempo de nuestro remedio 4, y solo vemos terror y espanto 5.*

16 Desde Dan se ha oído el relinchar de los caballos del enemigo; y al estrepitoso ruido de sus combatientes se ha conmovido toda la tierra: han llegado y han consumido el pais, y todas sus riquezas: las ciudades, y sus moradores.

17 Porque he aquí que yo enviaré contra vosotros á los chaldeos, como serpientes y basiliscos, contra los cuales no sirve ningun encantamiento 6; y os morderán, dice el Señor.

18 Mi dolor 7 es sobre todo dolor: lleno de angustias está mi corazon.

19 Oigo la voz de Jerusalem, de la hija de mi pueblo que clama desde tierras remotas 8: ¿Pues qué no está ya el Señor en Sion? ¿ó no está dentro de ella su Rey? Mas, ¿y por que sus moradores (responde el Señor) me provocaron á ira con sus simulacros y con sus vanas deidades extranjeras?